
74  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 173/2021 –CCC/PMPA: NOME-
AR a CAP QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, a fim de fiscalizar 
o Contrato Administrativo n.º 06/2020 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a 
Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULO; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 13 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 
– CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 703716
PORTARIA Nº 005/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 de janeiro de 2014 
e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, §4º, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a Co-
missão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas funções:
I - Nelson Alves de Sena TEN CEL QOPM RG 29194, Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação;
II - Rodrigo Octavio Saldanha Leite, MAJ QOPM RG 27034, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
III - Gisely Moraes de Carvalho, MAJ QOPM RG 30354, Membro da Comis-
são Permanente de Licitação
IV - Jacqueline da Trindade Santiago, CAP QOPM RG 35498, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, possuin-
do validade de 01 (um) ano, revogando-se todas as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 703420
PORTARIA Nº 006/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 de janeiro de 2014 
e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro de 2020
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, a qual será responsável por todos 
os atos necessários para processar e julgar os processos licitatórios no 
Regime Diferenciado de Contratação- RDC, nas formas eletrônica e presen-
cial, em conformidade com o art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a Co-
missão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas funções:
Nelson Alves de Sena – TEN CEL QOPM, MF: 5817803-1, CPF: 658.950.292-
72, Função: Presidente;
Rodrigo Octavio Saldanha Leite - MAJ QOPM, MF: 5773776-1, CPF: 
635.067.932-68, Função: Presidente Substituto/Membro;
Gisely Moraes de Carvalho - MAJ QOPM, MF: 5832993-1, CPF: 701.342.272-
04, Função: Membro;
Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM, MF: 57192701-2, CPF: 
611.142-91, Função: Membro;
Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM RG 24842, MF: 5700116-1, 
CPF: 454.230.912-68, Função:
Art. 3º Definir que a presente Portaria tem abrangência exclusiva para os 
certames da modalidade RDC.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 703425
PORTARIA Nº 004/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 de janeiro de 2014 
e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro de 2020;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 

possuindo validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 004/2021-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPA - CEL QOPM
MF: 5280699-1

CPF: 426.627.292-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPE-
TENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Nelson Alves de Sena– TEN CEL QOPM
MF: 5817803-1

CPF: 658.950.292-72
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Rodrigo Octavio Saldanha Leite - MAJ QOPM
MF: 5773776-1

CPF: 635.067.932-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Gisely Moraes de Carvalho - MAJ QOPM
MF: 5832993/1

CPF: 701.342.272-04
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM
MF: 5700116-1

CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 703415
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 178/2021 –CCC/PMPA: NO-
MEAR a CAP QOPM RG 35468 KELLY PATRICIA ALVES GONÇALVES, a fim de 
fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 073/2021 – CCC/PMPA celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa MULTIFLEX DO BRASIL LTDA; Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 13 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEI-
RO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 703506
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 177/2021 –CCC/PMPA: NO-
MEAR a CAP QOPM RG 35468 KELLY PATRICIA ALVES GONÇALVES, a fim de 
fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 072/2021 – CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Empresa SUELEN PATRICIA DE BRITO PIRES; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 13 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 703503
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 180/2021 –CCC/PMPA: NO-
MEAR a CAP QOPM RG 35468 KELLY PATRICIA ALVES GONÇALVES, a fim de 
fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 074/2021 – CCC/PMPA celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa ANA PAULA BELO MORATO; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 13 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 703509


